
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета г.Казани  

от 15.12.2021 №3349 «Об утверждении  

муниципальной программы “Развитие  

жилищно-коммунального хозяйства  

города Казани на 2022-2024 годы”» 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани 

от 29.12.2023 №4400 «О мерах по реализации решения Казанской городской 

Думы от 14.12.2023 №2-27 “О бюджете муниципального образования города 

Казани на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов”», с учетом 

требований, изложенных в постановлении  Исполнительного комитета г.Казани 

от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ г.Казани», постановляю: 

1. Внести в приложение №1 к постановлению Исполнительного комитета

г.Казани от 15.12.2021 №3349 «Об утверждении муниципальной программы 

“Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Казани на 2022-

2024 годы”» (с учетом изменений, внесенных постановлениями 

Исполнительного комитета г.Казани от 31.05.2023 №1521, от 27.03.2024 

№1159) следующие изменения: 

1.1. в паспорте Программы строку «Объемы финансирования с разбивкой 

по годам и источникам» изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 1 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 14.04.2025 №1159



2 

«Объемы 

финансирования с 

разбивкой по годам и 

источникам 

Финансирование Программы на 2022-2024 гг. –          

566 405,21 тыс. руб., в том числе: 

- на 2022 г. – 242 343,94 тыс. руб.;

- на 2023 г. – 165 874,99 тыс. руб.;

- на 2024 г. – 158 186,28 тыс. руб.

По источникам финансирования:

муниципальный бюджет – 404 478,06 тыс. руб., в

том числе:

- на 2022 г. – 127 752,62 тыс. руб.;

- на 2023 г. – 143 195,48 тыс. руб.;

- на 2024 г. – 133 529,96 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 161 927,15 тыс. руб.;

- на 2022 г. – 114 591,31 тыс. руб.;

- на 2023 г. – 22 679,52 тыс. руб.;

- на 2024 г. – 24 656,32 тыс. руб.

Финансовое обеспечение носит прогнозный

характер и подлежит ежегодной корректировке с

учетом возможностей бюджета г.Казани и

внебюджетных источников»

1.2. раздел III «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» 

изложить в следующей редакции: 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Финансовое обеспечение реализации Программы предполагает 

использование средств бюджета муниципального образования города Казани и 

привлечение внебюджетных средств, то есть за счет прибыли предприятий, 

амортизационных отчислений, заемных средств, средств застройщиков и 

инвесторов и т.п. 

Год Объем средств, тыс. руб. 

Всего Муниципальный бюджет 

г.Казани 

Внебюджетные 

источники 

2022 242 343,94 127 752,62 114 591,31 

2023 165 874,99 143 195,48 22 679,52 

2024 158 186,28 133 529,96 24 656,32 

ИТОГО 566 405,21 404 478,06 161 927,15 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 2 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31



3 

Финансовое обеспечение реализации Программы носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей 

бюджета муниципального образования города Казани»; 

1.3. приложение к Программе признать утратившим силу; 

1.4. приложение к настоящему постановлению считать приложением к 

Программе. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

И.А.Гиниятуллина. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 3 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31



Приложение к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани от 14.04.2025 №1159

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов основных мероприятий  

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Казани 

 на 2022-2024 годы» и финансирование мероприятий Программы  

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источни-

ка финансирования, руб. 

2021 г. 

(базо-

вый) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Цель: обеспечение комфортных и безопасных условий проживания граждан, а также лиц, находящихся на территории города, обеспече-

ние населения жилищно-коммунальными услугами надлежащего качества 

Задача 1. Совершенствование муниципальной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

Текущее со-

держание цен-

трального ап-

парата, в том 

числе уплата 

земельного 

налога 

Комитет 

жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяй-

ства Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2022-

2024 гг. 

- Пуск тепла в МКД

г.Казани в двухне-

дельный срок, %;

- наличие просро-

ченной кредитор-

ской задолженно-

сти;

- нарушение по

срокам выплаты

заработной платы;

- доля выполнен-

ных в установлен-

ные контрольные

100 

0 

0 

100 

0 

0 

100 

0 

0 

100 

0 

0 

Бюджет МО 

г.Казани − 

44 507 195,85, 

в т.ч. уплата 

земельного 

налога и 

налога  

на имуще-

ство − 

1 923 900,00 

Бюджет 

МО 

г.Казани − 

54 913 669,55, 

в т.ч. уплата 

земельного 

налога и 

налога  

на имуще-

ство – 

635 785,00 

Бюджет МО 

г.Казани − 

56 483 227,50, 

в т.ч. уплата 

земельного 

налога и 

налога 

  на имуще-

ство –  

877 712,57 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 4 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31



2 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения  

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источни-

ка финансирования, руб. 

2021 г. 

(базо-

вый) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

сроки поручений 

Раиса Республики 

Татарстан, Премь-

ер-министра Рес-

публики Татарстан, 

Руководителя Ад-

министрации Раиса 

Республики Татар-

стан, заместителей 

Премьер-министра 

Республики Татар-

стан, Мэра 

г.Казани, Руково-

дителя Исполни-

тельного комитета 

г.Казани и его за-

местителей в об-

щем объеме пору-

чений, для которых 

указанными лицами 

установлен срок 

выполнения, %;  

- количество обра-

щений жителей по 

вопросам неудовле-

творительно ока-

занных жилищно-

коммунальных 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 358 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 332 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 632 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 5 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31



3 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения  

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источни-

ка финансирования, руб. 

2021 г. 

(базо-

вый) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

услуг, шт.; 

- заключение дого-

воров социального 

и специализиро-

ванного найма и 

дополнительных 

соглашений к ним, 

шт.; 

- проведение от-

крытых конкурсов 

по отбору управ-

ляющих МКД ор-

ганизаций, шт.;  

- общее количество 

положительных 

решений (выдан-

ных документов, 

совершенных дей-

ствий), принятых в 

результате предо-

ставления муници-

пальной услуги по 

признанию поме-

щения жилым по-

мещением, жилого 

помещения непри-

годным для прожи-

вания и МКД ава-

 

 

 

1 200 

 

 

 

 

 

70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42 

 

 

 

1 127 

 

 

 

 

 

118 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72 

 

 

 

1 124 

 

 

 

 

 

108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 

 

 

 

925 

 

 

 

 

 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 6 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31



4 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения  

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источни-

ка финансирования, руб. 

2021 г. 

(базо-

вый) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

рийным и подле-

жащим сносу или 

реконструкции, 

шт.; 

- количество выиг-

ранных судебных 

заседаний, шт. 

 

 

 

 

 

48 

 

 

 

 

 

93 

 

 

 

 

 

115 

 

 

 

 

 

114 

 

Задача 2. Обеспечение сохранности и текущее содержание объектов инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства 

Капитальный 

ремонт объек-

тов жилищно-

коммунального 

хозяйства. 

Капитальный 

ремонт жилищ-

ного фонда, не 

включенного в 

состав Респуб-

ликанской про-

граммы по ка-

питальному ре-

монту много-

квартирных 

домов 

Комитет 

жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяй-

ства Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2022-

2024 гг. 

Доля отремонтиро-

ванных МКД от 

общего количества 

МКД, требующих 

капитального ре-

монта (нарастаю-

щим итогом), % 

5,8 5,9 6,0 6,1 Бюджет  

МО 

г.Казани − 

72 601 323,76 

Бюджет 

МО 

г.Казани − 

  67 000 000,00 

Бюджет  

МО 

г.Казани − 

72 700 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 7 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31



5 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения  

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источни-

ка финансирования, руб. 

2021 г. 

(базо-

вый) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Капитальный 

ремонт объек-

тов жилищно-

коммунального 

хозяйства.  

Мероприятия в 

области жи-

лищного хозяй-

ства (осуществ-

ление части 

функций тех-

нического за-

казчика) 

Комитет 

жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяй-

ства Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2022-

2024 гг. 

Доля отремонтиро-

ванных МКД от 

общего количества 

МКД, требующих 

капитального ре-

монта (нарастаю-

щим итогом), % 

5,8 5,9 6,0 6,1 Бюджет МО 

г.Казани − 

2 000 000,00 

Бюджет 

МО 

г.Казани − 

2 000 000,00 

Бюджет МО 

г.Казани − 

2 000 000,00 

Текущее со-

держание объ-

ектов жилищ-

но-коммуналь-

ного хозяйства. 

Мероприятия в 

области жи-

лищного хозяй-

ства (ремонт 

муниципальных 

жилых поме-

щений) 

Комитет 

жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяй-

ства Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2022-

2024 гг. 

Количество отре-

монтированных 

жилых помещений, 

шт. 

1 0 12 0 Бюджет МО 

г.Казани − 

3 290 705,59 

Бюджет 

МО 

г.Казани − 

12 073 273,87 

Бюджет МО 

г.Казани − 

20 097,98 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 8 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31



6 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения  

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источни-

ка финансирования, руб. 

2021 г. 

(базо-

вый) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Текущее со-

держание объ-

ектов жилищ-

но-коммуналь-

ного хозяйства. 

Мероприятия в 

области жи-

лищного хозяй-

ства (изготов-

ление проектов 

перепланиров-

ки муници-

пальных жилых 

помещений) 

Комитет 

жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяй-

ства Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2022-

2024 гг. 

Количество проек-

тов перепланировки 

жилых помещений, 

шт. 

0 1 0 0 Бюджет МО 

г.Казани − 

11 200,00 

Бюджет 

МО 

г.Казани − 

26 000,00 

Бюджет МО 

г.Казани − 

0,00 

Текущее со-

держание объ-

ектов жилищ-

но-коммуналь-

ного хозяйства. 

Погашение за-

долженности за 

жилищно-

коммунальные 

услуги по квар-

тирам, находя-

щимся в муни-

ципальной соб-

ственности 

Комитет 

жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяй-

ства Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2022-

2024 гг. 

Погашение задол-

женности согласно 

поступившим сче-

там: да/нет 

Да Да Да Да Бюджет МО 

г.Казани − 

3 532 869,13 

Бюджет МО 

г.Казани − 

5 475 914,93 

Бюджет МО 

г.Казани − 

1 005 536,92 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 9 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31



7 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения  

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источни-

ка финансирования, руб. 

2021 г. 

(базо-

вый) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Текущее со-

держание объ-

ектов жилищ-

но-коммуналь-

ного хозяйства. 

Субсидии орга-

низациям в це-

лях возмещения 

недополучен-

ных доходов, 

возникновение 

которых связа-

но с бесплат-

ным обслужи-

ванием инвали-

дов Великой 

Отечественной 

войны и сопро-

вождающих их 

лиц, участников 

Великой Отече-

ственной вой-

ны, проживаю-

щих на терри-

тории города 

Казани, а также 

пенсионеров 

(по старости), 

Комитет 

жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяй-

ства Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2022-

2024 гг. 

Количество жите-

лей, получивших 

услуги льготной 

помывки в общих 

отделениях бань           

1-го и 2-го разря-

дов, шт. 

3 859 4 631 3 665 2 575 Бюджет МО 

г.Казани − 

1 636 325,00 

Бюджет 

МО 

г.Казани − 

1 705 940,00 

Бюджет МО 

г.Казани − 

1 300 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 10 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31



8 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения  

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источни-

ка финансирования, руб. 

2021 г. 

(базо-

вый) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

проживающих 

на территории 

города Казани, 

в День пожи-

лых людей  

1 октября в об-

щих отделениях 

бань 1-го и 2-го 

разрядов на 

территории го-

рода Казани 

Подготовка 

технической 

документации и 

проведение 

оценки муни-

ципального 

имущества  

Управле-

ние жи-

лищной 

политики 

Испол-

нитель-

ного ко-

митета  

г.Казани 

 

2022-

2024 гг. 

Количество объек-

тов (изготовление 

технических пас-

портов, разработка 

проекта переплани-

ровки квартиры, 

оценка рыночной 

стоимости, прове-

дение экспертного 

заключения о тех-

ническом состоя-

нии дома) 

- 

2/ 

3/ 

2/ 

1 

- 

0/ 

1/ 

0 

/0 

Бюджет МО 

г.Казани − 

83 951,01 

Бюджет 

МО 

г.Казани – 

680,00 

Бюджет МО 

г.Казани – 

21 100,00 

Мероприятие в 

области жи-

лищного хозяй-

ства 

Финан-

совое 

управле-

ние Ис-

пол-

2022-

2024 гг. 

Осуществление ме-

роприятий: да/нет 

Нет Да Нет Нет 

Бюджет МО 

г.Казани −  

89 053,47 

 

Бюджет 

МО 

г.Казани –  

0,0 

Бюджет МО 

г.Казани − 

0,00 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 11 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31



9 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источни-

ка финансирования, руб. 

2021 г. 

(базо-

вый) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

нитель-

ного ко-

митета   

г.Казани 

Строительство 

КНС «Зареч-

ная» с напор-

ными коллек-

торами от КНС 

«Заречная» до 

очистных со-

оружений 

г.Казани 

МУП 

«Водока-

нал» 

2021-

2028 гг. 

Нормализация ка-

нализования Зареч-

ной части г.Казани 

СМР СМР СМР СМР 

Внебюд-

жетные ис-

точники  

114 591 312,50 

Внебюд-

жетные ис-

точники  

22 679 515,31  

Внебюд-

жетные ис-

точники  

24 656 317,63 

ИТОГО за счет средств бюджета города Казани 127 752 623,81  143 195 478,35  133 529 962,40 

ИТОГО за счет внебюджетных источников 114 591 312,50  22 679 515,31  24 656 317,63 

ВСЕГО 242 343 936,31  165 874 993,66  158 186 280,03 

____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1159 от 14.04.2025. Исполнитель: Ибрагимова Р.В.
Страница 12 из 12. Страница создана: 08.04.2025 16:31


